Quadro 06 - Atendimentos e-OUV

TIPO QUANTIDADE

Comunicação 

Denúncia 

Reclamação 

Solicitação 

Elogio 

Simplifique 

Total Geral 

35

23

172

26

01

00

257

Resposta a solicitações do Serviço de Informação ao Cidadão (e-SIC)
No ano de 2019, tivemos registradas 153 (cento e cinquenta e três) 
pedidos de informações, com uma média mensal de 12,75, Desse total 
100% foram respondidos dentro do prazo.

•

Fonte - e-SIC Unilab

TIPO QUANTID. % PEDIDOS

Trabalho - Mercado de trabalho 

Educação - Educação superior 

Governo e Política - 
Administração pública

[...]

absoluto da quantidade de cursos de graduação presencial, ao mesmo 
tempo em que os valores orçamentários da AE não se ampliaram. 
A meta para 2019 era manter aproximadamente a mesma proporção de 
atendimento verificada em 2018, de 66,5% de abrangência e de R$ 461,31 
(quatrocentos e sessenta e um reais e trinta e um centavos) de valor médio 
recebido por estudantes.
Porém, com as mudanças nas variáveis descritas acima, não foi possível 
atingir a meta relacionada à abrangência, pois a capacidade de atendimento 

• só possibilitou o atendimento de 53,8% dos estudantes com perfil. 
Já em relação à meta relacionada ao valor médio recebido por estudante, 
houve uma diminuição para R$ 458,09 (quatrocentos e cinquenta e oito 
reais e nove centavos), mas foi possível mantê-lo próximo ao valor de 
2018.
Verificou-se então, a partir da análise dos dados, que será necessário rever 
a meta relacionada à abrangência, e avaliar os indicadores para verificar 
se há necessidade de mudanças, de aperfeiçoamentos ou de criação de

[...]

Por fim, em 2019 foram executados 10 cronogramas de inserção e/ou 
renovação do PAES, nos quais tivemos 1698 inscritos, destes, 1097 foram 
deferidos e 601 foram indeferidos.”

Homologação Mensal do Programa Bolsa Permanência - PBP
O valor homologado em dezembro de 2019 (último de 2019) foi de R$ 
256.400,000 (duzentos e cinquenta e seis mil e quatrocentos reais), 
registrando um aumento de 58,86% em relação ao valor homologado em 
dezembro de 2018, que foi de R$161.400,00. Implementação da Comissão 
Interdisciplinar, em parceria com o SPIR (Setor de Promoção da Igualdade 
Racial), prevista no manual do PBP, para auxiliar na comprovação e